PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 1.023 DO CONSELHO PLENO
Sessão realizada por vídeo conferência conforme Decreto 59.283/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às catorze horas, realizou-

se a Sessão Plenária nº 1.023, em ambiente virtual, sob a presidência da Conselheira Teresa

Roserley Neubauer da Silva (Rose Neubauer). Contou com a presença das Conselheiras

Titulares Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches,

Fátima Cristina Abrão, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Marina Graziela Feldmann, Sueli

Aparecida de Paula Mondini e Neide Cruz, e dos Suplentes Fátima Aparecida Antonio, Helena

Singer, João Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de

Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey.

No Expediente da Presidência, a Conselheira Rose Neubauer deu boas-vindas a todos e

justificou ausência da Conselheira Titular Karen Martins de Andrade, registrando a Suplente

Luci Batista Costa Soares de Miranda no exercício da titularidade. Colocou em discussão a Ata

da Sessão Plenária Ordinária nº 1.022, de 18.11.2021, que foi aprovada. Em seguida, a

Presidente Conselheira Rose Neubauer passa à Ordem do Dia: 1) Planos de Cursos da Escola

Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Prof. Makiguti. A Presidente Conselheira

Rose Neubauer inicia citando o movimento do CME DE defesa de oferta de Itinerário de

Formação Técnica na Unidades de Ensino Médio da Rede Municipal. Diante disso, a Fundação

Paulistana de Educação e Tecnologia, por meio da EMEPSP Prof. Makiguti, encaminhou planos

de cursos técnicos diurnos e noturnos para análise e parecer do Conselho. Na sequência, passa

a palavra para a Conselheira Sueli Mondini, para apresentação dos Planos. Com a palavra, a

Conselheira Sueli Mondini apresenta aos Conselheiros, detalhadamente, os Planos de Cursos

Técnicos Profissionais integrados às Matrizes do Ensino Médio, e os Planos de Cursos de

Qualificação Profissional a serem oferecidos de forma integrada ao Ensino Médio aos

estudantes do curso noturno das EMEFM e EMEBS Helen Keller como Itinerário de Formação

Profissional, todos em conformidade com o Parecer CME nº 06/2021. Em análise preliminar, a

Conselheira Sueli Mondini ressalta a impossibilidade de oferecimento de unidades de

percurso de aprofundamento das áreas de conhecimento para estudantes que optarem pela

formação profissional, pois o número de aulas não comporta as unidades previstas pela SME

de 150 horas e 300 horas anuais nas áreas. A Presidente Conselheira Rose Neubauer propõe o

retorno dos processos contendo as alterações necessárias para que a SME, em estudo com a

Fundação, reorganize os Planos, conforme sugestão de redução ou ampliação de aula no

percurso de formação profissional para possibilitar o aumento ou redução de aula das áreas de

conhecimento e então os Planos estarão em condições de aprovação. Tal proposta foi

aprovada por unanimidade. Com o adiantar do horário e a necessidade de discutir a Resolução

CME nº 04/2021, que dispõe sobre alterações do Regimento Educacional das Unidades EMEF,

EMEFM, CIEJA e EMEBS da Rede Municipal de Ensino, a Presidente Conselheira Rose

Neubauer, encerra a Sessão Plenária e encaminha para a 16ª Sessão Conjunta de Câmaras,

agradecendo a presença e participação dos Conselheiros. A Ata foi lavrada por Mayra Regina

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

2

38

39

Vidal e o comprovante de participação na teleconferência será utilizado como lista de

presença. São Paulo, 25 de novembro de 2021.

Sessão realizada por teleconferência por meio da plataforma Microsoft Teams,

conforme Decreto Municipal nº 59.283, de 16/03/2020 (Artigo 12, Inciso I)

SESSÃO DO CONSELHO PLENO

REUNIÃO DO DIA 25/11/2021

Horário: 14h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Cristina Margareth de Souza Cordeiro

2. Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches

3. Fátima Cristina Abrão

4. Luci Batista Costa Soares de Miranda (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

5. Maria Cecília Carlini Macedo Vaz

6. Marina Graziela Feldmann

7. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

9. Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME)

SUPLENTES:

1. Fátima Aparecida Antonio

2. Helena Singer

3. João Alberto Fiorini Filho

4. Lucimeire Cabral de Santana

5. Maria Adélia Gonçalves Ruotolo

6. Silvana Lucena dos Santos Drago

7. Vera Lucia Wey

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

3

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

4

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

5

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

6

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

7

Ata da 1.023ª Sessão Ordinária do Pleno – 25/11/2021

8